

TARIFAS DE CARGA SUELTA IMPORTACIÓN / EXPORTACIÓN

EXPORTACIONES

SERVICIO A LA CARGA CARGO GLOBAL			ALMACENAJE			
TIPO DE CARGA	Unidad	U\$S por unidad	T7	T8	T9	T10
			Manipuleo dentro de 7 días	Consolidacion	De 1 a 15 días	De 16 días en adelante
CARGA GENERAL						
GP1 Bolsas	Tn.	12,00			0,40	3,00
GP2 Pallets	Tn.	11,00			0,40	3,00
GP3 Automóviles	Tn.	14,00			0,40	
GP4 Caños	Tn.	11,00				3,00
GP5 Cajas	Tn.	20,00			0,40	3,00
GP6 Chapas	Tn.	9,00			0,40	3,00
GP7 Maquinas	Tn.	10,00			0,40	3,00
GP8 Frutas	Cajón	0,40				
GP9 Congelados	Tn.	22,00				

Notas Aclaratorias

La unidad TN es tonelada métrica, se aplicará una tonelada entera por fracción mayor a 0,5 Tn., mínimo a liquidar en cualquier caso es 1 Tn.

Las presentes tarifas corresponden a operaciones en horarios y días hábiles.

Los valores están expresados en Dólares U.S.A y no incluyen IVA, que deberán facturar cuando corresponda en todos los importes de tarifas indicados.

La conversión a pesos de los valores expresados en Dólares será según la cotización del Dólar, tipo vendedor del día hábil al efectivo pago, informada por el Banco Nación Argentina.

Cuando se indica valores yn/m³, aplica lo que fuere mayor.

(*) Los valores de servicios adicionales más allá del consolidado serán cotizados caso por caso, valorizándose los mismo en función de los servicios, materiales y equipos utilizados, los cuales serán consensuados previamente con el exportador.

3. ALMACENAJE DE AUTOMÓVILES Y CAMIONES (Buques especiales tipo Car Carrier)			
Carga General	Tarifa		
Vehículos hasta 3000kg de 1 a 7 días sin cargo			U\$D -
Vehículos hasta 3000kg de 1 a 15 días por unidad			U\$D 10,00
Vehículos hasta 3000kg de 16 días en adelante por unidad			U\$D 20,00
Vehículos mas de 3000kg de 1 a 7 días sin cargo			U\$D -
Vehículos mas de 3000kg de 1 a 15 días por unidad			U\$D 24,00
Vehículos mas de 3000kg de 16 días en adelante por unidad			U\$D 48,00

TARIFAS DE CARGA SUELTA IMPORTACIÓN / EXPORTACIÓN

7. Adicional a las tarifas T7 por recepción de Carga General en unidades mayores a las 3tn. (excepto grupos Seis y Siete); o cinco metros cúbicos por unidad

	Tarifa
Mas de 5 M3 y hasta 10 M3, por M3	U\$D 20,00
Mas de 10 M3 y hasta 20 M3, por M3	U\$D 14,00
Mas de 20 M3 y hasta 40 M3, por M3	U\$D 10,00
Mas de 40 M3 y hasta 100 M3, por M3	U\$D 7,00
Mas de 100 M3, por M3	U\$D 6,00
Aforo automóviles y vehículos hasta 3000kg por unidad	U\$D 120,00
Aforo lanchas y embarcaciones hasta 3000kg por unidad	U\$D 150,00

9. Almacenaje de Carga Peligrosa (Categorización OMI)

Carga General	Tarifa
De 1 a 15 Días, por día/Tn	USD 1,43
De 16 a 30 Días, por día/Tn	USD 3,23
De 31 a 60 Días, por día/Tn	USD 4,53
De 61 a 90 Días, por día/Tn	USD 5,18
De 91 a 120 Días, por día/Tn	USD 6,00
Mas de 120 Días, por día/Tn	USD 6,50
Contenedores	
De 1 a 15 Días, por TEU por día	USD 50,00
Mas de 15 días por TEU por día	USD 50,00

10. Verificación e Inspección de Carga

Carga General	Tarifa
Posicionamiento y Verificación por Tn o M3 (la que resulte mayor)	USD 1,00
Cargo mínimo USD 10,00	

15. Recepción antes de los 7 días previos al corte físico del buque a pedido del Embarcado por Tn.

	Tarifa
GP1 Bolsas	USD 43,00
GP2 Pallets	USD 37,00
GP3 Automóviles	USD 55,00
GP4 Caños	USD 43,00
GP5 Cajas	USD 40,00
GP6 Chapas	USD 37,00
GP7 Maquinas	USD 57,00

Tasa y/o Servicio recaudado por las Terminales Portuarias por cuenta y orden de la AGPSE

Concepto	Unidad	Tarifa
Tasa a la Carga Exportación	Tn	USD 8,00 (Bonificación 50%) (*)
Ingreso/Retiro de Vagones	Vagón	USD 35,00
Tasa a la Carga Removido	Tn	USD 1,50 (*)

(*) NO-2023-145200481-APN-GG#AGP

TARIFAS DE CARGA SUELTA IMPORTACIÓN / EXPORTACIÓN

IMPORTACIONES

SERVICIO A LA CARGA CARGO GLOBAL		ALMACENAJE				
TIPO DE CARGA	Unidad	T1 Gancho entrega dentro de los 7 días	T2 Gancho entrega a partir de los 8 días	T4 De 1 a 15 días	T5 De 16 a 30 días	T6 De 31 días en adelante
		U\$S por unidad	U\$S por unidad	U\$S por unidad x día	U\$S por unidad x día	U\$S por unidad x día
CARGA GENERAL - USD (tn/m3) x día				USD (Tn/M3)x Día	USD (Tn/M3)x Día	USD (Tn/M3)x Día
GP1 Bolsas	Tn.	USD 14,11	USD 52,92	USD 0,47	USD 1,18	USD 1,76
GP2 Pallets	Tn.	USD 12,94	USD 45,86	USD 0,47	USD 1,18	USD 1,76
GP3 Automóviles	Tn.	USD 16,46	USD 67,03			
GP4 Caños	Tn.	USD 12,94	USD 52,92	USD 0,47	USD 1,18	USD 1,76
GP5 Cajas	Tn.	USD 23,52	USD 49,39	USD 0,47	USD 1,18	USD 1,76
GP6 Chapas	Tn.	USD 10,58	USD 47,04	USD 0,47	USD 1,18	USD 1,76
GP7 Maquinas	Tn.	USD 11,76	USD 69,38	USD 0,47	USD 1,18	USD 1,76
GP8 Frutas	Cajon	USD 0,47				
GP9 Congelados	Tn.	USD 25,87				

Notas Aclaratorias

La unidad TN es tonelada métrica, se aplicará una tonelada entera por fracción mayor a 0,5 Tn., mínimo a liquidar en cualquier caso es 1 Tn.

Las presentes tarifas corresponden a operaciones en horarios y días hábiles.

Los valores están expresados en Dólares U.S.A y no incluyen IVA, que deberán facturar cuando corresponda en todos los importes de tarifas indicados.

La conversión a pesos de los valores expresados en Dólares será según la cotización del Dólar, tipo vendedor del día hábil al efectivo pago, informada por el Banco Nación Argentina. - Cuando se indica valores yn/m3, aplica lo que fuere mayor.

(*) Los valores de servicios adicionales más allá del consolidado serán cotizados caso por caso, valorizándose los mismo en función de los servicios, materiales y equipos utilizados, los cuales serán consensuados previamente con el exportador.

3. ALMACENAJE DE AUTOMÓVILES Y CAMIONES (Buques especiales tipo Car Carrier)		Tarifa
Carga General		
De 1 a 15 Días, por día/Tn		USD 0,47
De 16 a 30 Días, por día/Tn		USD 1,18
De 31 a 60 Días, por día/Tn		USD 1,76
De 61 a 90 Días, por día/Tn		USD 2,35
De 91 a 120 Días, por día/Tn		USD 3,53
Mas de 120 Días, por día/Tn		USD 4,59
Vehículos hasta 3000kg de 1 a 7 días sin cargo		USD 0,00
Vehículos hasta 3000kg de 1 a 15 días por unidad		USD 10,00
Vehículos hasta 3000kg de 16 días en adelante por unidad		USD 20,00
Vehículos mas de 3000kg de 1 a 7 días sin cargo		USD 0,00
Vehículos mas de 3000kg de 1 a 15 días por unidad		USD 28,22
Vehículos mas de 3000kg de 16 días en adelante por unidad		USD 56,42

7. Adicional a las tarifas T1 y T2 por entrega de Carga General en unidades mayores a las 3tn. (excepto grupos Seis y Siete); o cinco		Tarifa
Mas de 5 M3 y hasta 10 M3, por M3		USD 23,52
Mas de 10 M3 y hasta 20 M3, por M3		USD 16,46
Mas de 20 M3 y hasta 40 M3, por M3		USD 11,76
Mas de 40 M3 y hasta 100 M3, por M3		USD 8,23
Mas de 100 M3, por M3		USD 7,06
Aforo automóviles y vehículos hasta 3000kg por unidad		USD 141,12
Aforo lanchas y embarcaciones hasta 3000kg por unidad		USD 176,40

TARIFAS DE CARGA SUELTA IMPORTACIÓN / EXPORTACIÓN

9. Almacenaje de Carga Peligrosa (Categorización OMI)

Carga General	Tarifa
De 1 a 15 Días, por día/Tn	USD 1,65
De 16 a 30 Días, por día/Tn	USD 2,47
De 31 a 60 Días, por día/Tn	USD 3,76
De 61 a 90 Días, por día/Tn	USD 5,29
De 91 a 120 Días, por día/Tn	USD 6,47
Más de 120 Días, por día/Tn	USD 7,06
Contenedores	
De 1 a 15 Días, por TEU por día	USD 50,00
Más de 15 días por TEU por día	USD 58,80

10. Verificación e Inspección de Carga

Vehículos	Tarifa
Posicionamiento y verificación de automóviles y camiones por unidad	USD 25,00
Carga General	
Posicionamiento y Verificación por Tn o M3 (la que resulte mayor)	USD 1,00

Cargo mínimo USD 10,00

Tasa y/o Servicio recaudado por las Terminales Portuarias por cuenta y orden de la AGPSE

Concepto	Unidad	Tarifa
Tasa a la Carga Importación	Tn	USD 8 (*)
Ingreso/Retiro de Vagones	Vagón	USD 35
Tasa a la Carga Removido	Tn	USD 1,50 (*)

(*) NO-2023-145200481-APN-GG#AGP